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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

B

. ﬂ/b} Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
; i/% corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2025.

Art. 20 Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), que servira para
reforco da dotagdo orgamentdria conforme segue:
06 - Secretaria de Obras Publicas e Projetos
75 - 4.4.90.51.00.00.00.00 — 1000 - Obras e Instalagdes R$ 200.000,00
Valor Total R$ 200.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso anulacao de despesa conforme segue:
Anulacdo despesas 448, fonte 1000 — 4.4.90.51.00.00.00.00 R$ 200.000,00
Valor Total R$ 200.000,00

Art. 49 Fica incluido os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.193, de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteracées orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.431, de 16 de dezembro de 2024, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2025.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
oito dias do més de abril de dois mil e vinte e cinco.

LEA N D RO Assinado de forma

digital por LEANDRO

LEANDRO DORINI DORINI:74 porini:74562541920
Prefeito do Municipio de Mangueirinha Dados: 2025.04.16
d 2 562541920 14:39:55-03'00°
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

Referente Projeto De Lei Do Executivo

Submeto a elevada apreciacdo desta Egrégia Camara Municipal o incluso
Projeto de Lei do Poder Executivo, que tem por objeto a autorizagao legislativa para
abertura de crédito especial ao orgamento vigente, no valor de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), com fonte de recurso proveniente de anulagao de dotagao
orcamentaria (Natureza da Despesa 4.4.90.51.00 — Fonte 1000 — Recursos Ordinarios),
nos termos do que preceitua a legislagao financeira nacional.

A abertura do crédito especial em questdo justifica-se pela necessidade de
contemplar despesa ndo prevista na Lei Orgamentaria Anual de 2025, especificamente
para atender a execugao de obra de construgdo civil destinada a implantagao de Canil,
a ser custeada com recursos proprios.

A autorizacdo para a abertura do crédito especial encontra amparo no artigo
43, § 1°, inciso 111, da Lei Federal n® 4.320/1964, que dispde sobre as normas gerais
de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido,
dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

o)
III - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei.

Considerando o interesse publico que envolve o objeto da presente
proposicao, especialmente no que tange a construgao civil — canil, confiamos no apoio
dos Nobres Vereadores para a aprovagao da presente iniciativa legislativa.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
dezesseis dias do més de abril de 2025.

LEANDRO Assinado de forma

digital por LEANDRO
LEANDRO DORINI DORINI:7456 DORINI:74562541920

Prefeito do Municipio de Mangueirinha 2541920 ?:.ig.%é?g;’gg'm
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.¢ 023/2025

REF. PROJETO DE LEIN.2 028/2025
2 EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO. DE LE]

ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO, COM EMISSAO DE
RECOMENDACOES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orgamento vigente, no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagao esta especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise.

‘ - Emsintese, é 0 _re]gtério. CAM MUNICIPAL DE"MGUERI‘HHA
| Reoebidoengpz(lzr,js (3 427

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA - C//%/

O

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Orgédnica Municipal,
compete a.Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregao da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentéria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

“No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1¢, inciso II, alinea b, da Constitui¢ao Federal.

No mérito, dispde o.art. 167, inciso V, da Constitui¢ao Federal, que

é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacao legislativa e sem

indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?

) 4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nio

comprometidos e sera precedida de exposig¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
‘crédito adicional que se pretende a abertura, o propohentf_a indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise, a “Anulacdo de despesas 448, fonte 1000 - 4.4.90.51.00.00.00.00".

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste or¢amentario nao esteja comprometido, deverdo os

ara cobertura d

respectivos créditos, e caso possuam qualquer davida, solicitar ao Alcaide as informacdes que

entenderem necessarias.

_ No tocante 2 justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da funcéio tipica
de fiscalizacdo, possam .controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, destaco que tal analise relaciona-se com o
préprio mérito da proposigdo, e por isso pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador s singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.
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Cdmara Municipa[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

A referida analise por parte da comlissio temética devers,

inclusive, verificar se a alteracdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 4° e 52 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacao dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

rcamento devera ser realizada medi ra de crédito adicional suplement

' Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Coniisséo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo da Comissado
Permanente de Justica e Redagdo e que seu quérum de aprovagao é de maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, submetido em duas
discussodes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art. 28,
caput). 7 -

- 111, CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente législativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo!, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que o juizo definitivo desta tltima, inclusive de seu mérito e aprovagao propriamente, pertence

exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenério.

E 0 meu parecer, sub censura.
: N
Mangueirinha, 28‘;g1e abril de 2025.
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FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N 79.827
o

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja exps a sua posi¢iio
a respeito, in verbis: '

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracioe piiblica nio é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrative, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) '

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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